
 

 

Sprawa numer 27/PN/2023/MM              Warszawa dnia, 27 lipca 2023r.  
 
 

ODPOWIEDZI 
NA PYTANIA WYKONAWCÓW 

 
 
Dotyczy: postępowania pn. Dostawa leków biologicznych  w podziale na zadania, znak sprawy: 
27/PN/2023/MM 
 
 

Zamawiający, Narodowy Instytut Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji w Warszawie 
działając na podstawie art. 135 ust. 2 ustawy z dnia z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień 
publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1710 z późn.zm.) zwanej dalej Ustawą, informuje, iż wpłynęły 
pytania od Wykonawców, na które Zamawiający udziela następujących wyjaśnień i dokonuje 
zmian zapisów SWZ:   
 
Pytanie nr 1 - Czy Zamawiający wyrazi zgodę na zaoferowanie w cz. 5 poz. 2 leku w dawce 150 
mg/ ml x 1 wstrzykiwacz ? 
Odpowiedz:  Zamawiający wyraża zgodę na zaoferowanie w zadaniu 5 poz.2 leku w dawce 150 
mg/ml x 1 wstrzykiwacz. Pozostałe zapisy pozostają bez zmian. 
 
Pytanie nr 2 - Dotyczy Pkt.4 Formularza ofertowego oraz § 1 ust. 3 wzoru umowy – termin 
dostawy. 
Czy Zamawiający wydłuży termin realizacji dostaw na czas niezbędny do ich prawidłowej 
realizacji, tj. na czas min. 2 dwa dni robocze dla zadania nr 4? 
Obecny zapis wprowadza nieproporcjonalne ograniczenie w stosunku do obiektywnych potrzeb 
Zamawiającego w przypadku leków, które ze względu na specyfikę i konieczność planowania 
podania z wyprzedzeniem, nie są lekami na tzw. „ratunek” i nie wymagają dostaw na dzień 
następny od daty złożenia zamówienia. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
Pytanie nr 3 - Dotyczy Pkt.5 Formularza ofertowego oraz § 1 ust. 3 wzoru umowy – termin 
dostawy w trybie „pilnym” 
Z uwagi na fakt, iż wymienione produkty lecznicze w zadaniu nr 4 nie są lekami ratującymi życie 
tj. nie są lekami na tzw. „ratunek” i nie wymagają dostaw z zastrzeżeniem „na cito” oraz dostaw z 
realizacją w trybie natychmiastowym, a ich podawanie odbywa się w trybie planowanym, proszę 
o potwierdzenie, że zapisy Pkt.5 Formularza ofertowego oraz § 1 ust. 3 wzoru umowy nie będą 
miały zastosowania w stosunku do zadania nr 4. 
Zapisy umowy w obecnym brzmieniu dla wyżej wymienionych leków są nieproporcjonalne w 
stosunku do obiektywnych potrzeb Zamawiającego. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
Pytanie nr 4 - Dotyczy § 8 ust. 1 pkt. 2 i 3 wzoru umowy – kary umowne 
Czy Zamawiający zgodzi się w § 8 ust. 1 pkt. 2 i 3 wzoru umowy na zmianę kar umownych 
wynoszących 10% całkowitej kwoty wynagrodzenia dla danego zadania, na karę wynoszącą 
10% wartości brutto niezrealizowanej części umowy? 
Mając na uwadze wytyczne UZP i wypracowane stanowisko KIO w którym określając wysokość 
kar umownych, Zamawiający powinien kierować się zdrowym rozsądkiem. Zbyt restrykcyjne 
kary umowne w połączeniu z wynikającą z ustawy o finansach publicznych koniecznością ich 
dochodzenia przez zamawiającego może prowadzić nie tylko do negatywnych konsekwencji dla 
wykonawcy, ale być powodem niemożności zrealizowania zamówienia. Powyższy zapis w 



 

 

brzmieniu przewidującym karę umowną zamówienia również prawidłowo zrealizowanego 
pozostaje w sprzeczności funkcją kary umownej określonej przez przepisy kodeksu cywilnego. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
Pytanie nr 5 - Dotyczy zapisów umowy 
Proszę o wyjaśnienie czy w razie wstrzymania lub wycofania produktu leczniczego z obrotu 
decyzją Głównego Inspektora Farmaceutycznego oraz zaprzestania produkcji, skutkujących 
uniemożliwieniem realizacji umowy przez Wykonawcę, przy jednoczesnym udokumentowanym 
braku możliwości dostarczenia przez Wykonawcę towaru równoważnego/odpowiednika, 
Zamawiający dopuszcza rozwiązanie umowy za porozumieniem stron lub wyłączenie w/w 
produktu z umowy (bez naliczenia kar umownych) z uwagi na niemożność spełnienia 
świadczenia zgodnie z przepisami KC?  
Zaoferowanie produktu zamiennego jest możliwe tylko w sytuacji posiadania przez wykonawcę 
produktu leczniczego zamiennego danego producenta, do którego obrotu jest upoważniony na 
podstawie koncesji, jako hurtownia farmaceutyczna. Niemożliwy i niezgodny z obowiązującymi 
przepisami prawa jest obrót produktami leczniczymi, na które wykonawca nie posiada koncesji. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
Pytanie nr 6 - Dotyczy Pkt. nr 9 Formularza ofertowego – dostarczenie specyfikacji 
asortymentowo-cenowej po podpisaniu umowy 
Czy Zamawiający zrezygnuje z obowiązku nałożonego na wykonawcę określonego w Pkt .9 
Formularza ofertowego polegającego na dostarczeniu wraz z umową Specyfikacji 
asortymentowo-cenowej w wersji elektronicznej na nośniku CD/DVD spełniającej dodatkowo 
określone wymagania zapisu?  
Jeśli nie to czy Zamawiający wyrazi zgodę na dostarczenie w/w dokumentu drogą elektroniczną 
na wskazany przez Zamawiającego adres mailowy?                               
Odpowiedz:  Zamawiający wyraża zgodę.  
 
 
Pytanie nr 7 - Do §7 ust. 1 w zw. z §8 ust. 5 wzoru umowy: Czy poprzez sformułowanie w §7 ust. 
1 wzoru umowy: „Zamawiający dokona zakupu u innego dostawcy (…) oraz obciąży Wykonawcę 
poniesionymi kosztami.” Zamawiający rozumie, podobnie jak wyjaśnił to w treści §8 ust. 5 
wzoru umowy, „(…) obciążenia Wykonawcy poniesionymi kosztami tj. różnicą między ceną 
Wykonawcy, a ceną zapłaconą przez Zamawiającego, gdy cena płacona przez Zamawiającego jest 
wyższa od ceny określonej w niniejszej umowie oraz poniesionymi kosztami zakupu.”? 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
 
Pytanie nr 8 - Do §8 ust. 1 pkt 1 wzoru umowy: Czy Zamawiający wyrazi zgodę na obniżenie 
wymiaru kary umownej za opóźnienie w realizacji zamówienia do wysokości 0,1% wartości 
brutto niezrealizowanej dostawy za każdą godzinę zwłoki? Zwracamy uwagę na 
niewspółmierność kar przewidzianych w umowie. Kupującemu za opóźnienie świadczenia 
pieniężnego może zostać naliczona kara w wysokości nie większej niż 14,75% w skali roku, 
liczona od kwoty, której dotyczy opóźnienie. Natomiast dla Sprzedającego przewidziana jest 
kara w wysokości 8 760% w skali roku (1% x 24 x 365 dni) za opóźnienie świadczenia. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
 
Pytanie nr 9 - Do §8 ust. 1 pkt 2) i 3) wzoru umowy: Prosimy o zmianę sposobu obliczania kary 
umownej zastrzeżonej na wypadek odstąpienia od umowy w taki sposób, aby wynosiła ona 10% 
wartości NIEZREALIZOWANEJ części umowy. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 



 

 

 
 
Pytanie nr 10- Do §8 ust. 7 wzoru umowy: Prosimy o zmianę treści §8 ust. 7 wzoru umowy w 
taki sposób, aby kary z tytułu opóźnienia naliczane były do momentu skorzystania z prawa do 
dokonania zamówienia zastępczego, zamiast do momentu poinformowania o tym fakcie 
Wykonawcy. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
 
Pytanie nr 11 - Do §10 ust. 2 pkt 2 wzoru umowy: Prosimy o modyfikację treści §10 ust. 2 pkt 2, 
poprzez skonkretyzowanie granicznych wartości dla poszczególnych pozycji asortymentowych, 
jakie Zamawiający zamierza zrealizować, np. poprzez podanie, że zmiany ilości produktów 
określonych w formularzu mogą ulec zmniejszeniu lub zwiększeniu w granicach +/- 20%, przy 
czym przez takie sformułowanie Zamawiający będzie rozumiał możliwość zamówienia o 20% 
mniejszych lub o 20% większych ilości, każdego z zamówionych asortymentów. Aktualna treść 
§10 ust. 2 pkt 2 jest na tyle ogólna, że na jej podstawie wykonawcy nie są w stanie określić 
faktycznej wielkości przedmiotu zamówienia w zakresie poszczególnych pozycji 
asortymentowych oraz dokonać prawidłowej kalkulacji cen na potrzeby oferty. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
 
Pytanie nr 12 - Do §10 ust. 14 wzoru umowy: Prosimy o wykreślenie §10 ust. 14, gdyż zapisy te 
w sposób rażący naruszają równowagę stron, dając Zamawiającemu uprawnienie do 
jednostronnego kształtowania zasad realizacji zamówienia, w szczególności poprzez 
każdorazowe odgórne ustalanie cen jednostkowych, które obowiązywać będą w trakcie 
wykonywania kontraktu, a także umożliwiając Zamawiającemu dowolne ograniczenia wielkości 
zamówienia, z pominięciem zasady wyrażonej w art. 433 pkt 4) ustawy z dnia 11 września 2019 
r. Prawo Zamówień Publicznych (tj. Dz. U. z 2022 poz. 1710 ze zm.). Niniejsza argumentacja 
znajduje potwierdzenie w orzecznictwie Krajowej Izby Odwoławczej, która w wyroku z dnia 8 
listopada 2021 r. (KIO 3107/21) stwierdziła, że postanowienia zakładające możliwość 
odstąpienia od umowy w każdej chwili, bez gwarancji wykonania zamówienia w minimalnym 
zakresie, również w sytuacji, gdy Wykonawca nie dostosuje cen, stanowią nadużycie pozycji 
dominującej przez Zamawiającego i jako takie stanowią klauzulę abuzywną w świetle art. 433 
pkt 4 ustawy PZP. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
 
Pytanie nr 13 - Do §14 ust. 1 pkt 3 wzoru umowy. Czy Zamawiający zgodzi się na zmianę §14 
ust. 1 pkt 3 wzoru umowy poprzez usunięcie fragmentu o dołączaniu do wniosku o waloryzację 
wynagrodzenia dokumentów potwierdzających rzeczywiste zastosowanie poszczególnych 
kosztów, mających wpływ na przedmiotową zmianę, gdyż uzależnienie uruchomienia 
mechanizmu waloryzacji wynagrodzenia od przedłożenia przez Wykonawcę ww. dokumentów 
uznać należy za nieuprawnione w świetle art. 439 ust. 1 i 2 PZP, a określenie wpływu zmiany 
ceny materiałów lub kosztów na koszt wykonania zamówienia, zgodnie z zamysłem 
ustawodawcy, ideą oraz istotą samej waloryzacji - powinno następować poprzez odesłanie do 
obiektywnych, jednoznacznych oraz niezależnych od stron umowy wskaźników 
makroekonomicznych.  
Dlatego też, do uruchomienia mechanizmu waloryzacji wystarczającym winno być złożenie 
przez Wykonawcę wniosku, w którym powoła się na wzrost wskaźnika cen towarów i usług 
konsumpcyjnych, publikowanego w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego.  
Wymóg przedłożenia przez Wykonawcę dokumentów zawierających zestawienie kosztów 
ponoszonych przez Wykonawcę wraz ze stosownymi obliczeniami i uzasadnieniem stanowi 



 

 

rażące naruszenie treści oraz idei art. 439 PZP, albowiem – wbrew woli ustawodawcy – stanowi 
on jedynie iluzoryczną realizację wymogów ustawowych dot. waloryzacji wynagrodzenia 
wykonawcy. W świetle art. 439 ust. 1 i 2 PZP nie jest bowiem uprawnionym obciążanie 
Wykonawcy tak daleko idącymi obowiązkami celem przeprowadzenia waloryzacji 
wynagrodzenia. Zarówno w orzecznictwie, jak i w doktrynie wskazuje się, że zmiana 
wynagrodzenia winna być oparta o zmiany ceny materiałów lub kosztów określone 
wskaźnikiem obiektywnym, jednoznacznym, łatwo dostępnym, niezależnym od stron umowy, 
jak najbliżej związanym z przedmiotem zamówienia (tak: E. Wiktorowska [w:] A. Gawrońska-
Baran, A. Wiktorowski, P. Wójcik, E. Wiktorowska, Prawo zamówień publicznych. Komentarz 
aktualizowany, LEX/el. 2023, art. 439), np. wskaźnikiem cen towarów i usług konsumpcyjnych 
ogłaszanym w komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. Tym samym podstawą do 
obliczenia zmiany wynagrodzenia powinien być sam fakt zmiany wybranego wskaźnika. 
Skorzystanie przez strony umowy z wybranej metody indeksacji nie może wymagać 
przeprowadzenia przez wykonawcę dodatkowych dowodów i wyjaśnień, przedkładania ofert 
dostawców lub podwykonawców potwierdzających bezpośredni lub pośredni wpływ na koszty 
ponoszone przez wykonawcę w związku z realizacją zamówienia w przypadku wzrostu lub 
zmniejszenia wielkości wskaźnika (tak: E. Wiatrowska… op. cit.). Poprzez wprowadzenie do PZP 
obligatoryjnego wymogu zawarcia w umowie postanowień o zasadach wprowadzenia zmian 
wysokości wynagrodzenia należnego wykonawcy w przypadku zmiany cen materiałów lub 
kosztów związanych z realizacją zamówienia, ustawodawcy należy przypisać zamiar 
zastosowania automatyzmu właściwego dla instytucji waloryzacji. Ponadto, wymóg zawarty w 
§14 ust. 1 pkt 3 wzoru umowy stanowi naruszenie tajemnicy przedsiębiorstwa, gdyż zgodnie ze 
stanowiskiem dominującym w orzecznictwie Krajowej Izby Odwoławczej, tajemnicą 
przedsiębiorstwa mogą być objęte m.in. kalkulacje ceny ofertowej (sposób kalkulacji, przyjęte 
kwoty), dostawy (w tym ceny materiałów), stosowane rozwiązania organizacyjne. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
Pytanie nr 14 - Do §14 ust. 1 pkt 4 wzoru umowy. Czy Zamawiający wyrazi zgodę na 
podniesienie maksymalnego poziomu wartości zmiany wynagrodzenia, jaką dopuszcza do 
łącznie 20% w stosunku do wartości całkowitego wynagrodzenia brutto określonego w §3 ust. 2 
wzoru umowy?  
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
Pytanie nr 15 - Do §14 ust. 1 wzoru umowy. Prosimy o dodanie zastrzeżenia, że w przypadku, 
gdy strony nie dojdą do porozumienia w zakresie zmiany wynagrodzenia Wykonawcy w oparciu 
o §14 ust. 1 wzoru umowy, zarówno Wykonawca jaki i Zamawiający nabędą uprawnienie do 
rozwiązania w tej części umowy za porozumieniem stron, z zachowaniem jednomiesięcznego 
okresu wypowiedzenia, bez obowiązku ponoszenia z tego tytułu kar umownych. 
Odpowiedz:  Zamawiający utrzymuje zapis w SWZ. 
 
 

Zamawiający informuje, że zmiany stają się integralną częścią SWZ i tym samym stają się 
wiążące od dnia ich ogłoszenia. 
 
 
 
 
 
Sporządził: Małgorzata Marcinkowska  
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